20. Unter dem vierten Consulate des Nero und dem des Cornelius Cossus wurde das fünfjährige Spiel³⁴⁾ in Rom nach Weise des griechischen Kampfspiels eingeführt, unter mannigfaltigem Gerede, wie in der Regel bei allem Neuen. Es gab nämlich Leute, welche davon sprachen, auch Cn. Pompejus sei von älteren Personen getadelt worden, daß er ein bleibendes Schauspielhaus³⁵⁾ gegründet hätte. Denn vorher habe man mit in Eile errichteten amphitheatralischen Sitzreihen und für den Augenblick nur aufgeschlagener Bühne die Spiele zu geben gepflegt, oder, gehe man in ältere Zeiten noch zurück, da habe stehend das Volk zugehört³⁶⁾, damit es nicht, wenn es sich setzte, im Theater ganze Tage in Nichtsthum verbrächte. Der Schauspiele alte Sitte möchte immerhin beibehalten werden, so oft die Prätores sie gäben, ohne daß für irgend einen Bürger ein Zwang damit verbunden wäre, mit aufzutreten.

certandi. Ceterum abolitos paulatim patrios mores funditus everti per accitam lasciviam, ut quod usquam corrumpi et corrumpere queat, in urbe visatur, degeneretque studiis externis iuventus, gymnasia et otia et turpes amores exercendo, principe et senatu auctoribus, qui non modo licentiam vitiis permiserint, sed vim adhibeant, ut proceres Romani specie orationum et carminum scena polluantur. Quid superesse, nisi ut corpora quoque nudent et caestus adsumant easque pugnas pro militia et armis meditentur? An iusta etiam augurii et decurias equitum, egregium iudicandi munus, expleturos, si fractos sonos et dulcedinem vocum perite audissent? Noctes quoque dedecori adiectas, ne quod tempus pudori relinquatur, sed coetu promisco, quod perditissimus quisque per diem concupiverit, per tenebras audeat.

21. Pluribus ipsa licentia placebat, ac tamen honesta nomina praetendebant. Maiores quoque non abhorruisse spectaculorum oblectamentis pro fortuna, quae tunc erat, eoque a Tuscis accitos histriones, a Thuriis equorum certamina; et possessa Achaia Asiaque ludos curatius editos, nec quemquam Romae honesto loco ortum ad theatrales artes degeneravisse, ducentis iam annis a L. Mummii triumpho, qui primus id genus spectaculi in urbe praebuerit. Sed et consultum parsimoniae, quod perpetua sedes theatro locata sit potius, quam immenso sumptu singulos per annos consurgeret ac destrueretur. Nec perinde magistratus rem familiarem exhausturos aut populo efflagitandi Graeca certamina a magistratibus causam fore, cum eo sumptu res publica fungatur. Oratorum ac vatum victorias incitamentum ingeniis allaturas, nec cuiquam iudici grave aures studiis honestis et voluptatibus concessis impertire. Lactitiae magis quam lasciviae dari paucas totius quinquennii noctes, quibus tanta luce ignium nihil illicitum occultari queat. Sane nullo insigni dehonestamento id spectaculum transit. Ac ne modica quidem studia plebis exarsere, quia redditi quamquam scenae pantomimi certaminibus sacris prohibebantur. Eloquentiae primas nemo tulit, sed